
MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO - 2010 

EDUCAÇÃO GERAL EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

ÁREA 
ELEMENTOS 

CURRICULARES 

SÉRIES TOTAL 

DE 

AULAS 

ÁREA 
ELEMENTOS 

CURRICULARES 

SÉRIES TOTAL 

DE 

AULAS 1ª 2ª 3ª 1ª 2ª 3ª 

Linguagens, 

códigos e suas 

tecnologias 

Língua portuguesa 

Arte e Educação 

Educação Física 

Língua Espanhola 

Língua Inglesa 

Fund. Informática 

03 

01 

02 

- 

01 

01 

03 

01 

02 

- 

01 

01 

03 

01 

02 

02 

01 

- 

360 

120 

240 

80 

120 

80 

Infra-

estrutura 

Agroecologia 

Projetos Técnicos 

A. E. R. 

Cooperativismo 

Topografia 

Mecanização Agrícola 

Irrigação e Drenagem 

C. I. R. 

01 

- 

- 

01 

- 

02 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

03 

- 

- 

- 

- 

01 

01 

- 

- 

- 

02 

01 

40 

40 

40 

40 

120 

80 

80 

40 

SUBTOTAL 08 08 09 1000 SUBTOTAL 04 03 05 480 

Ciências 

humanas e 

suas 

tecnologias 

História 

Geografia 

Sociologia 

Filosofia 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

120 

120 

120 

120 

Agricultura 

Olericultura 

Culturas Anuais 

Fruticultura 

Silvicultura 

Extensão Rural 

03 

- 

- 

- 

- 

- 

03 

- 

- 

01 

- 

- 

04 

01 

- 

120 

120 

160 

40 

40 

SUBTOTAL 04 04 04 480 SUBTOTAL 03 04 05 480 

Ciências da 

natureza, 

matemática e 

suas 

tecnologias 

Química 

Física 

Biologia 

Matemática 

02 

02 

02 

04 

02 

02 

02 

04 

02 

02 

02 

03 

240 

240 

240 

440 

Zootecnia 

Avicultura 

Aquicultura 

Apicultura 

Suinocultura 

Ovinocaprinocultura 

Bovinocultura 

Agronegócio 

Fund. Agroindústria 

03 

02 

02 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

03 

02 

- 

- 

02 

- 

- 

- 

- 

- 

03 

02 

- 

120 

80 

80 

120 

80 

120 

80 

80 

SUBTOTAL 10 10 09 1160 SUBTOTAL 07 07 05 760 

TOTAL 22 22 22 2640 TOTAL 14 14 15 1720 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO: 160 

TOTAL GERAL: 4.520 


