MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO - 2010

EDUCAÇÃO GERAL						EDUCAÇÃO PROFISSIONAL					
ÁREA	ELEMENTOS CURRICULARES	SÉRIES		TOTAL	(ELEMENTOS	SÉRIES			TOTAL	
		1 ^a	2ª	3ª	DE AULAS	ÁREA	CURRICULARES	1ª	2ª	3ª	DE AULAS
Linguagens, códigos e suas tecnologias						Infra- estrutura	Agroecologia	01	-	-	40
	Língua portuguesa	03	03	03	360		Projetos Técnicos	-	-	01	40
	Arte e Educação	01	01	01	120		A. E. R.	-	-	01	40
	Educação Física	02	02	02	240		Cooperativismo	01	-	-	40
	Língua Espanhola	-	-	02	80		Topografia	-	03	-	120
	Língua Inglesa	01	01	01	120		Mecanização Agrícola	02	-	-	80
	Fund. Informática	01	01	-	80		Irrigação e Drenagem	-	-	02	80
							C. I. R.	-	-	01	40
SUBTOTAL			08	09	1000		SUBTOTAL	04	03	05	480
Ciências	História	01	01	01	120	Agricultura	Olericultura	03	-	-	120
		01	01	01	120		Culturas Anuais	-	03	-	120
humanas e	Geografia Sociologia	01	01	01	120		Fruticultura	-	-	04	160
suas	Filosofia	01	01	01	120		Silvicultura	-	-	01	40
tecnologias	Filosofia	01	01	01	120		Extensão Rural	-	01	-	40
SUBTOTAL			04	04	480	SUBTOTAL		03	04	05	480
Ciências da natureza, matemática e suas tecnologias						Zootecnia	Avicultura	03	-	-	120
							Aquicultura	02	-	-	80
	Química	02	02	02	240		Apicultura	02	-	-	80
	Física	02	02	02	240		Suinocultura	-	03	-	120
	Biologia	02	02	02	240		Ovinocaprinocultura	-	02	-	80
	Matemática	04	04	03	440		Bovinocultura	-	-	03	120
							Agronegócio	-	-	02	80
							Fund. Agroindústria		02		80
SUBTOTAL 10 10			10	09	1160	SUBTOTAL		07	07	05	760
TOTAL 2			22	22	2640	TOTAL 14 14 15 1720			1720		

ESTÁGIO SUPERVISIONADO: 160

TOTAL GERAL: 4.520